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Teşekkür

Rahmetli amcam Osman Turan’ın bütün makalelerini dört cilt-
lik bir külliyatta toplayarak, 41 yıl gibi uzun bir aradan sonra böy-
lesine büyük bir zahmete girişmiş olan ve buna mukabil büyük bir 
hizmete de imza atmış olan kıymetli araştırmacı/yazar sayın Yunus 
Emre Kaleli’nin son olarak, yengem merhûme Sâtıa Turan’ın haya-
tını ve bütün yazılarını bir kitapta toplaması bizi ziyadesiyle mem-
nun etmiş, kıymetli bir eseri daha Turan ailesine ve Türk ilim saha-
sına kazandırmıştır.

Sâtıa Hanım Sultan’ın Hatıralarında Eski İstanbul ve Sosyal 
Hayat başlığıyla neşir hayatına kazandırılan bu çalışmayla mazide 
kalan ve özlemle yâd ettiğimiz İstanbul’u, eski İstanbul’un cemi-
yet hayatını, bugün dahi varlığını muhafaza eden Türk-İslâm me-
deniyetinin en güzîde eserlerinden mâadâ Türk tarihi, Türk kültür 
ve medeniyeti, Türk sanatı, Türk mimarisi, Türk edebiyatı ve bu-
gün unutulmaya yüz tutmuş çoğu kahramanı ve daha birçok tarihî 
şahsiyetleri konu edinmesinin yanı sıra bilhassa Sultan Abdülha-
mid ile alakalı birçok orijinal bilgilere yer vermesi eserin önemini 
daha da artırmıştır. 

Bu eser vesilesiyle sayın Yunus Emre Bey’e bir kez daha şük-
ranlarımı sunarken, bu güzel çalışmayı yayınlayan Dün Bugün Ya-
rın Yayınları’na şahsım, ailem, rahmetli amcam ve muhterem refi-
kası rahmetli yengem adına teşekkürlerimi sunarım.

Fuat Turan 
İstanbul, 2019



13

Ön Söz

Osmanlı hanedanının yurtdışına sürgün edilmesinden sonra birçok 
hanedan mensubu gibi Sultan Abdülhamid’in ilk şehzadesi Meh-
med Selim Efendi’nin kızı Emine Nemîka Sultan ve kocası Ali Ke-
nan Bey de sürgün edilenler arasındaydı. Ali Kenan Bey ve ailesi, 
sürgün kararının ardından Paris’e yerleşmişlerdi. Nemîka Sultan ve 
Ali Kenan Bey’in Paris’teki yaşamlarıyla alâkalı elimizde yeterince 
bilgi bulunmamakla beraber ailenin en küçük kızı ve bu çalışma-
nın da esas konusunu teşkil eden Sâtıa Hanım Sultan’ın 25 Hazi-
ran 1927 yılında Paris’te doğduğunu bilmekteyiz.

Sâtıa Sultan, babası Ali Kenan Bey ve annesi Emine Nemîka 
Sultan ile birlikte 1952 yılında Türkiye’ye avdet ederler. Burada dev-
rin önemli tarihçilerinden ve aynı zamanda Demokrat Parti Trabzon 
milletvekili Prof. Dr. Osman Turan ile tanışırlar ve 1956 yılında ev-
lenirler. Sâtıa Sultan ve Osman Turan izdivaçlarından sonra 1973 yı-
lına kadar Ankara’da, bu tarihten sonra vefatlarına kadar İstanbul’da 
ikâmet etmişlerdir.

Selçuklu Tarihi mütehassısı olan Osman Turan, tarihçi kimliği-
nin yanı sıra siyasetçi, mütefekkir ve dâvâ adamıdır. İlmî çalışmala-
rının yanı sıra devrin popüler dergi ve gazetelerine iç ve dış siyasetle 
ilgili mülâhazalarının olduğu makaleler yazmıştır. Bu münasebetle 
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dönemin birçok dergi ve gazeteleri Sâtıa Turan’a da makale yazma 
teklifinde bulunmuşlardır. Bu tekliflere müspet cevap veren Sâtıa 
Turan’ın ilk makalesi 1961 yılında Hilâl Dergisi’nde, son makalesi 
ise 1976 yılında haftalık olarak çıkan Sebil Gazetesi’nde yayınlan-
mıştır. Sâtıa Turan, 1970’li yıllarda yayın hayatına başlayan ve hafta-
lık olarak çıkan Ufuk Gazetesi’nde de bir dönem yazarlık yapmıştır.

1961 ile 1978 yılları arasında incelenen dergi ve gazetelerle 
bunların incelendikleri yıllar ve tespit edilen yazı adetleri şöyledir:

Babıâli’de Sabah (1965-1972, 1 yazı), Dünya’da ve Türkiye’de Sa-
bah (1972-1978, 3 yazı), Hilâl (1958-1978, 7 yazı), Sebil (1976-1978, 
1 yazı), Ufuk (1971-1978, 22 yazı).

Sâtıa Turan’ın bütün makalelerini ihtiva eden bu çalışmayla ka-
dim İstanbul’u hasretle yâd ederken, tarihe mâl olmuş birçok olayı ve 
şahsiyeti de daha yakından tanımış olacağız. Bu münasebetle Türk-
lerin büyük kemankeşi Tozkoparan’dan, Osmanlı devrinin büyük gü-
reşçileri Yörük Ali ve Aliço’ya; bugün dahi bütün ihtişamıyla ayakta 
duran boğazın incisi Çırağan Sarayı’ndan Vahidettin Köşkü’ne; Ça-
nakkale muharebelerinin unutulmuş kahramanlarından Goliath kah-
ramanı Ali Haydar (Öztalay) Bey’den Şaire Leylâ Hanım’a kadar 
daha birçok konu ve şahıs ele alınmıştır. Bunun yanı sıra Osmanlı 
devri İstanbul’unun tarihî güzelliklerini, hanedan geleneklerini, Os-
manlı padişahlarının sanatkâr yönlerini, Türk cemiyet hayatının en 
güzel an’anelerini, asırlardır süregelen esnaf teşkilatının ve esnaflı-
ğın inceliklerini, helva merasimlerini ve Ramazan-ı Şerif’in büyük 
bir ilgiyle karşılandığı, saray erkânı ve İstanbul halkının bu ibadeti 
büyük bir şenliğe çevirmesi akıcı bir üslûpla anlatılmıştır.

Sultan Abdülhamid’in vefatının 101. yıldönümü münasebetiyle 
daha da anlamlı hale gelen bu eserde Sultan Abdülhamid hakkında 
az bilinen veya daha önce hiç değinilmemiş konular ele alınmıştır. 
Bu münasebetle Sultan Abdülhamid’in sanatkâr yönü ve yaptığı 
eserlerle birlikte Abdülhamid hakkında yazılmış tercüme bir eser 
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incelenmiştir. Bu eserde, Sultan Abdülhamid’in yetiştiği saray or-
tamı ve çocukluğuyla ilgili kıymetli bilgiler verilmiştir.

Bundan mâadâ Sultan Abdülhamid’in vefatı, Beylerbeyi Sarayı’ndan 
alınan na’şının Topkapı Sarayı’na, buradan da ebedî istirahatgâhı, 
Sultan II. Mahmud türbesine tevdiine kadar geçen zaman, cenaze 
alayında hazır bulunan şehzadegân, devlet erkânı, ayân, mebusân, 
ümerâ, süferâ, ricâl-i ilmîye, zâbitan ve bu muhteşem alayı mütehey-
yiç kalplerle bekleyen payitaht halkının halet-i ruhiyyesi şairâne bir 
üslûpla tasvir edilmiştir. Tarihçi Ahmed Refik Altınay’ın kaleme al-
dığı bu yazıyla 33 yıl süren Sultan Abdülhamid devrinin bir portresi 
ve payitahtı kaplayan matem havası resmedilmiştir.

Bugün neşretmiş olduğumuz Sâtıa Hanım Sultan’ın Hatıralarında 
Eski İstanbul ve Sosyal Hayat başlıklı bu eserle Sultan II. Abdülhamid’in 
torunlarından Sâtıa Hanım Sultan’ın hayatı ve bütün makaleleri ilk 
kez neşir hayatına girmiştir. Eser muhteviyatı bakımından; Türk ta-
rihi, kültür ve medeniyeti, Türk sanatı, Türk edebiyatı ve Osmanlı 
devri İstanbul’una dair daha birçok konu hakkında orijinal bilgiler 
içermektedir. Bu eser münasebetiyle Sultan Abdülhamid’in torun-
larından muhterem Sâtıa Hanım Sultan’ı ve büyük tarihçi, mütefek-
kir ve mefkûreci Prof. Dr. Osman Turan’ı hayırla ve minnetle yâd 
ederken, onların aziz hatıralarını gün yüzüne çıkarmamızda kaynak 
teşkil eden Beyazıt Devlet Kütüphanesi, İslâm Araştırmaları Mer-
kezi (İSAM) ve İlmî Etütler Derneği (İLEM) çalışanlarına, Osman 
Turan’ın ağabeyinin oğlu Fuat Turan Bey’e ve Turan ailesine, DBY 
yayın ailesine ve bu eser vesilesiyle kendilerine daha az vakit ayır-
dığım sevgili aileme ayrı ayrı teşekkür ederim.

Yunus Emre Kaleli 
İstanbul-Mardin/2019
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Sâtıa Hanım Sultan

HAYATI

Emine Sâtıa Sultan, II. Abdülhamid’in ilk şehzadesi Mehmed Se-
lim Efendi’nin kızı Emine Nemîka Sultan’ın Ali Kenan Bey ile iz-
divacından olan en küçük kızlarıdır. Annesi Nemîka Sultan, 1888 
yılında Yıldız Sarayı’nda, babası Ali Kenan Bey ise 1882 yılında 
İstanbul’da doğmuştur.

Nemîka Sultan ile Ali Kenan Bey, 22 Haziran 1911 tarihinde 
Yıldız Sarayı’nda evlenmişlerdir. Ali Kenan Bey, Paris’te ünlü “Ecole 
Normale Superieure” okulunda okumuş ve Türkiye’ye döndüğünde 
alanında uzman bir yüksek maden mühendisi olmuştur. II. Meşruti-
yet döneminde Orman Maden Müdürlüğü’nde genel müdürlük yap-
mış ve Yüksek Mühendis Mektebi’nde muallim olarak jeoloji dersleri 
vermiştir. 16 Nisan 1921 tarihinde Mühendis Mektebi’ndeki görevin-
den istifa eden Ali Kenan Bey, bu göreve Ahmet Malik Bey’in atan-
masını öğretmenler kuruluna önermiştir. Ali Kenan Bey’in Mühen-
dis Mektebi’nden ayrılmasıyla ilgili bir malumata sahip olmamakla 

Sâtıa Hanım Sultan ve Osman Turan
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birlikte bu dönem Madeniyat Dersleri adıyla bir ders kitabının ol-
duğu bilinmektedir.1

Ali Kenan Bey, 1930’lu yıllarda Trablusşam’da belediye reisliği 
yapmıştır. Ali Kenan Bey ve ailesi, Osmanlı hanedanının yurt dışına 
sürgün edilmesiyle Paris’e gitmişlerdir. Buradaki yaşamlarıyla ilgili 
bilgilerimiz kifayetsiz olmakla birlikte, 1952 yılında hanedan üyele-
rinin yurda dönebilmesi için çıkarılan özel bir kanunla Ali Kenan 
Bey, Nemîka Sultan ve Sâtıa Sultan, ata yurduna dönmüşler ve bu-
rada “Esin” soyadını almışlardır.2

Ali Kenan Esin Bey, 1961 yılında Ankara’da vefat etmiştir. 
Nemîka Sultan ise 6 Eylül 1969 tarihinde İstanbul’da vefat etmiş ve 
Beşiktaş’taki Yahya Efendi Mezarlığı’na defnedilmiştir.

Ailenin en küçük kızı olan Sâtıa Sultan 25 Haziran 1927 yılında 
Paris’te doğmuştur. Nemîka Sultan’ın diğer çocukları; Fatma Fet-
hiye Hanım Sultan (1912), Sultanzâde İbrahim Ethem Bey (1915) 
ve Sultanzâde Kâzım Bey (1918) İstanbul’da Göztepe Sarayı’nda 
doğmuşlardır.3

Meşhur edibelerimizden Münevver Ayaşlı Hanımefendi’ye göre 
Sâtıa Hanım Sultan; çocukluğu ve gençliği Paris’te geçmiş olmasına 
ve payitahttan uzak kalmasına rağmen ailesinden ve hanedan büyük-
lerinden aldığı eğitim ve terbiyeyle halis bir İstanbullu olup; zekâsı 

1 Erdal İnönü ve Osman Bahadır, Türkiye’de Temel Bilimlerde İlk Araştırma-
cılar, Büke Kitapları, İstanbul 2007, s. 145-146. Ali Kenan Bey’in bu ders 
kitabından başka tespit edebildiğimiz “Rapport sur la mine plombo-auro-
argentifere de Keban et sur le gisement de lignite de Bach-Vartenik dans 
le Vilayet de Mamourat-ul-Aziz”, Maden Tetkik Arama Enstitüsü Rapo ru 
(1897); “Arghana Maden”, Revue Technique d’Orient, Constantinople (1913); 
“Carte geologique et mineralogique de I’Anatolie Kemaliste”, (Stamboul 1920) 
adlı çalışmaları mevcuttur.

2 Yılmaz Öztuna, Devletler ve Hanedanlar, c. II, Kültür Bakanlığı, Ankara 
1989, s. 320; Ayrıca Ali Kenan Bey’in Fransızca kaleme aldığı bir de eseri 
vardır. Bkz. L’Ecriture Kuofique Appliquée a l’Emprimerie, İstanbul 1921.

3 Öztuna, Devletler ve Hanedanlar, s. 320; Ayşe Osmanoğlu, Babam Sultan 
Abdülhamid, Selis Yayınları, İstanbul 2008, s. 276.
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Sultan II. Abdülhamid Devrine Dair1

Osmanlı tahtının 33 yılını dolduran Sultan II. Abdülhamid devri 
Türk tarihinin en mühim ve tetkike şayan safhalarından birini teş-
kil eder. Bir Türk Sultanı olarak Osmanlı İmparatorluğu’nu koru-
mak, Halife şuûr ve sıfatıyla da İslâmiyet’i müdafaa etmek vazifesi 
Sultan Abdülhamid’i iç ve dış, çeşitli devlet ve zümrelerin husumet 
veya sevgisinin hedefi haline getirmişti. Bu sebeple onun hakkında 
gerek saltanatı esnasında gerekse ondan sonra pek çok neşriyat ya-
pılmıştır. Lâkin bu neşriyatın çok kere siyasî ve ideolojik tesirlerle 
yapıldığına veya uzun müddet sunî ve resmi bir düşmanlık propa-
gandasının tesirinde kalan yazarların eseri olduğuna kısaca temas 
etmekte ve sebeplerini belirtmekte zaruret vardır.

İmparatorluğa göz diken veya Müslüman sömürgelere sa-
hip bulunan devlet ve teşekküller, siyasî muvazenenin kendi 
menfaatlerine aykırı bozulmaması şartıyla bu kudretli Sultan’a, 

1 Joan Haslip, “Sultan Abdülhamid’in Hayatı”, Çev. Sâtıa Turan, Hilâl, Ka-
sım 1961, sayı 21, s. 14-15. Sultan Abdülhamid döneminin genel bir değer-
lendirilmesinin yapıldığı bu bölüm, Sâtıa Hanım Sultan tarafından kaleme 
alınmış ve Prof. Dr. Osman Turan tarafından da tashih edilmiştir. (Haz.)

Sultan II. Abdülhamid
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bâhusus onun halifelik makamına karşı çeşitli şekillerde müca-
deleye geçmişlerdi.

V. Murad gibi zayıf bir şahsiyeti tahta geçirmek üzere, Sultan 
Abdülaziz’e karşı yapılan askerî darbeyle muvaffak olduğunu zan-
neden darbenin failleri, bu hükümdarın aklî muvazenesinin bozul-
ması neticesinde yalnız gayeyi kaybetmemişler; aynı zamanda Veli-
aht Abdülhamid’i tahta çıkarmak mecburiyetiyle de (fâsık-ı mahrum 
gibi) daha müşkül bir duruma düşmüşlerdi. Gerçekten o zamana ka-
dar pek tanınmamış bulunan yeni Sultan’ı, ister istemez tahta çıkar-
makla hükümet darbesi geriye tepen bir silâh gibi fail ve mümes-
sillerini Sultan Abdülaziz’e nazaran daha kuvvetli bir hükümdar ile 
karşılaştırmıştır. İmparatorluğun parçalanmasına sebep olan bu ilk 
darbeden sonra Sultan Abdülhamid’in kuvvetli şahsiyeti anlaşılınca, 
aleyhindeki kampanya da derhal başlamış oldu. Gariptir ki ona karşı 
başlayan bu propagandalar, hasta olan Sultan Murad namına yapıl-
mış ve hürriyet mücadelesi şeklini almıştır. Bu sebepledir ki daha ilk 
zamandan itibaren Sultan Abdülhamid korkunç bir propagandanın 
hedefi olmuş ve beynelmilelci tedhişçilerin karıştığı suikastlara ma-
ruz kalmıştır. Yalan ve iftiralar o derece mâhirane işlenmiş ve yer-
leşmişti ki artık o Avrupa’da “Kızıl Sultan” sıfatıyla tanınmaktaydı.

Münevverleri denize atmak suretiyle işlediği cinayetlerin ve 
hapishaneleri dolduran siyasî mahkûmların hikâyeleri o kadar pro-
paganda edildikten sonra artık bu ad veya sıfatın tutulmuş olma-
sına hiç de hayret etmemelidir. Meşrutiyet’in ilânı, siyasî bir katl 
ve mahkûmiyetin asla vuku bulmadığını ispat etmekle, bütün bu 
hikâyelerin nasıl bir uydurma ve safsatadan ibaret bulunduğunu 
meydana koymuştur. Esasen Sultan Abdülhamid, saltanatı ve hatta 
memleketi için kan dökecek bir insan olsaydı, kendisini düşürmek 
için yapılan bütün tertipleri bozardı. Zira o her zaman bunu icra 
edecek sadık kuvvetlere ve umumî efkârın da daimî müzaheretine 
sahip bulunuyordu.
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Sultan III. Mustafa  83
Sultan III. Selim  61, 62, 80, 81, 82, 

83, 84, 85, 143, 144, 145, 163, 167
Sultan II. Mahmud  39, 41, 44, 62, 64, 

95, 98, 99, 100, 127, 143, 156
Sultan II. Mustafa  89
Sultan IV. Murad  73, 128
Sultan Mahmud  37, 40, 62, 63, 99, 

129, 161, 167
Sultan Mahmud Türbesi  99, 161, 167
Sultan Murad  46
Sultanselim Camii  55
Sultan VI. Mehmed Vahidettin  79, 

105, 107
Sultan V. Mehmed Reşad  106, 107
Sultan V. Murad  28
Sultanzâde İbrahim Ethem Bey (Emine 

Nemîka Sultan’ın oğlu)  18
Sultanzâde Kâzım Bey (Emine Nemîka 

Sultan’ın oğlu)  18
Suriye  42, 69
Surnâme  127
sürgün  13, 18, 149, 151

Ş
Şaire Leylâ Hanım  14, 22, 155, 156, 

157, 158
Şair Enderunlu Vâsıf  63, 84, 142
Şair Nâşid  61, 62
Şair Şakir  62, 64
Şam  88, 122, 144
Şam Vilâyeti  88
şark masalları  41
Şarlken (İspanya Kralı)  144, 145
Şehzadebaşı  55, 56
Şehzadebaşı Camii  55
Şehzade Vahidettin Efendi  105
Şeyh Zâfir Medeni  100
Şeyh Zâfir Tekkesi  100
Şirket-i Hayriye  109, 111
Şişhane Karakolu  77
Şövalyelik  50
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Mithat Paşa  129, 130
Mohaç  135, 144, 145
Morto limanı  139
Muallim Naci  100
Muavenet-i Milliye  137
Muin Tayanç Bey (Dr.)  51, 52
Mukaddes Emanetler  57, 58
Musâhip Kasım Ağa  61
Mustafa Aksaraylı  127
Mustafa Kemal Paşa  151
Müfide Hanımefendi  152
Müslüman sömürgeler  27
Mütercim Reşid Paşa  43

N
III. Napolyon  66
Nâşid. bk. Şair Nâşid
Nazım Paşa (Edirne Kumandanı)  31
Nemîka Sultan. bk. Emine Nemîka Sul-

tan (Mehmed Selim Efendi’nin kızı)
Neslişah Sultan (Sultan Vahidettin’in 

torunu)  79
Nevres Paşa (Sultan Abdülaziz devri 

Maliye Nazırı)  110
Nevşehirli İbrahim Paşa  123
Nihal Atsız. bk. Hüseyin Nihal Atsız
Nişan Taşı (-ları)  22, 61, 63, 64, 74, 75
Nuruosmaniye  89

O
Oğuzlar  75
“Okçuluk ve Nişan Taşları”  (Sâtıa 

Sultan’ın kaleme aldığı makale)  22, 75
Ok Meydanı  174
Orta Asya  52
Ortaköy  59
Osmanlı devri  14
Osmanlı hanedanı  13, 18, 37, 39, 42, 

60, 79, 163
Osmanlı padişahları  14, 73, 93, 143
Osmanlı sultanları  22, 39
Osman Nuri Ergin  133

Osman Turan (Prof. Dr.; tarihçi, mü-
tefekkir ve mefkûreci)  13, 15, 16, 
19, 20, 23, 24, 75, 153, 169, 170, 176

31 Mart Vakası  29, 30, 31

P
Paris  13, 17, 18, 19, 29, 33, 50, 149, 

150, 151
Payitaht  30
Petervaradin Meydan Muharebesi  128
Ponsonby (İngiltere Sefiri)  81
Puta Oku  63, 64

R
Ramazan âlemleri  59
Ramazan eğlenceleri  56, 59
Ramazan-ı Şerif  14, 21, 22, 53, 54, 

55, 56, 57, 59, 60
Refik Saydam  77
Renée Villoteau (Fransız tercüman, 

yazar)  33, 34
Reşad Ekrem Koçu  133
Robert White (İngiltere’deki tanın-

mış bir firma)  109
Romanoflar (Rus)  42
Rum  29, 43, 144
Rumeli  59, 109, 130, 140, 144
Rumelihisarı  79
Rumelihisarı Caddesi  80
Rumelili Mehmed Paşa (saatçi)  128
Rumî  51
Rum Patriği  43
Rusya  41, 42, 68
Rüstem Ağa  63
Rüştü Paşa (Mütercim)  65

S
Sabiha Sultan  79
Sadullah Paşa (Viyana Sefiri)  100
Saffet Paşa  110
Said Halim Paşa (Sadrazam)  100
Said Şakir Ağa  63
Saint Petersburg kabinesi  41
Salacak  58, 121
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Şura-yı Ümmet Gazetesi (Ahmed Fe-
rit Tek Beyefendinin Mısır’da çıkar-
mış olduğu gazete)  150

T
Talat Paşa (İttihatçıların lideri)  32, 

107, 108
Tarabya  109
Teravih namazı  56, 57, 59
Terbiye Kapısı  91
Teşvikiye  61, 63
Tevfik Fikret  29
Tevfik Paşa (Osmanlı Hariciye Na-

zırı)  94
The Sultan: The Life of Abdul Hamid 

II (Joan Haslip’in eseri)  21
Tokyo  151
Topağacı  63, 64
Tophane  41, 100, 109
Topkapı Sarayı  40, 49, 57, 80, 85, 127, 

161. Ayrıca bk. Eski Saray
Toulouse  67
Tozkoparan (Türklerin büyük keman-

keşi)  14, 76, 77
Trablusşam  18
Trabzon  13, 38, 50, 113, 153
Tuna  50
Tunus Beyi  39
Turan Neşriyat Yurdu  20
Tüfekçi Halid Ağa (Hâssa Hade-

mesi)  61
Türk cemiyet hayatı  14
Türk mutfağı  59
Türk-Yunan Harbi  29, 94

U
Ufuk Gazetesi  14, 20, 53, 61, 83, 87, 

105, 113, 121, 129, 180

Ü
Üsküdar  37, 58, 88, 105, 121, 124

V
Vahidettin Köşkü  14, 105

Vakit Gazetesi  160
Varşova  151
Vâsıf. bk. Şair Enderunlu Vâsıf
Venedik  49, 50, 146
Verem  45
Vidin Hapishanesi  129, 130
Viyana  36, 42, 77, 100, 125, 134, 144
Viyana Kongresi  42
Viyana Müzesi  77, 128
Vükelâ Vapuru  110, 111

W
William Pitt (Birleşik Krallığın en genç 

başbakanı)  41

Y
Yahudi (-ler)  31, 118
Yahya Efendi Mezarlığı  18
Yemen  144
Yeniçeriler  41, 62, 135
Yenikapı  59
Yeni Köşk  45
Yeniköy  59
Yesarizâde Mehmed Esad Efendi  62
Yesârizâde Mustafa İzzet Efendi  62
Yeşil Tulumba  56
Yıldız  61, 62, 63
Yıldız Parkı  96
Yıldız Sarayı  17, 31, 57, 58, 93, 97, 100
27 Mayıs 1960 Darbesi  23
Yörük Ali (güreşçi)  14, 129, 130, 

131, 132
Yunan (-lılar)  29, 66
Yusuf İzzeddin Efendi  100

Z
Zıllullahi fi’l-Âlem (Yeryüzünde Allah’ın 

Gölgesi)  42
Ziya Gökalp  100
Zülkadriye  144


